GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 10879/2025 - CSE

 CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTORES DE BRIGADISTAS - CFIB 2025/2
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O TENENTE-CORONEL CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no exercício das atribuições e
considerando o Edital 15/2025, que dispõe sobre os procedimentos para inscrição, seleção, envio de
documentos, convocação e matrícula no Curso de Formação de Instrutor de Brigadistas para o ano de 2025
- 2º Semestre (CFIB/2025/2), a ser realizado sob supervisão da Academia de Bombeiros Militar
(ABM), RESOLVE:

I - CONVOCAR para entrega da documentação os candidatos abaixo:

Endereço: Rua do Registro, 2001 - Vila Beneves, Contagem - MG.

ORD NOME VAGA NOTA DA PROVA DATA NASC.

1 DANIELLE CARDOSO GOMES ABM - Contagem 10 25/10/1978
2 THALITA DE PAIVA SANTOS ABM - Contagem 10 25/07/1987
3 AIELK SOUZA SANTOS ABM - Contagem 10 25/04/1989
4 GABRIELA AMORIM DINIZ HORTA ABM - Contagem 10 20/09/1992
5 JEANE CABRAL GARCIA ABM - Contagem 10 17/06/1997
6 PAULO VICTOR LOPES DA SILVA ABM - Contagem 10 20/11/2000
7 VITOR HUGO LEONARDO ABRANTES ABM - Contagem 10 27/04/2001
8 GUSTAVO HENRIQUE MONTEIRO CAL ABM - Contagem 10 04/09/2002
9 LARA POLIANA CUNHA SANTOS ABM - Contagem 10 11/09/2002

10 VITORIA CRISTINA COSTA MANJA LOPES ABM - Contagem 10 05/01/2003
11 MARCELO JOSE DE SOUZA ABM - Contagem 9,5 11/11/1979
12 JOSÉ ROBERTO DA SILVA JUNIOR ABM - Contagem 9,5 28/07/1990
13 FRANKLIN FRANCISCO DE SOUZA ANGELINO ABM - Contagem 9,5 08/08/1990
14 REGIS WILIAM DE OLIVEIRA ABM - Contagem 9,5 24/09/1991
15 CESAR AUGUSTO AMAYA GOMEZ ABM - Contagem 9,5 25/04/1993
16 WALERSON APARECIDO FERREIRA ABM - Contagem 9,5 19/03/2000
17 STEPHANY LACERDA SANTOS ABM - Contagem 9,5 03/11/2003
18 ISABELA APARECIDA ARAÚJO PILÓ ABM - Contagem 9,5 16/02/2005
19 JORGE TADEU DE CARVALHO ABM - Contagem 9 06/02/1954
20 CARLOS ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR ABM - Contagem 9 24/10/1981
21 JOÃO MÁRCIO DE SOUZA ABM - Contagem 9 19/02/1985
22 AMANDA FLORES TEIXEIRA ABM - Contagem 9 24/08/1987
23 ROGERIO JEFFERSON MOREIRA PINTO ABM - Contagem 9 29/05/1989
24 MARTINHO PEREIRA JARDIM ABM - Contagem 9 23/02/1992
25 STEFANY RAYSSA MARQUES ANCONI ABM - Contagem 9 01/08/1993
26 FERNANDO MARTINS DOS SANTOS JUNIOR ABM - Contagem 9 03/03/1998
27 JÚLIO CÉSAR VITAL DA SILVA ABM - Contagem 9 12/11/2000
28 MANASSÉS FROIS DE ALMEIDA NETO ABM - Contagem 9 13/09/2002

Ato 10879 (118933025)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 1

29 FERNANDA CAROLINE NUNES COELHO ABM - Contagem 8,5 17/11/1990
30 OZIEL AZEVEDO DE OLIVEIRA ABM - Contagem 8,5 28/09/1997
31 LETICIA DA SILVEIRA VASCONCELOS ABM - Contagem 8,5 29/06/1999
32 ARTHUR HENRIQUE DA SILVA RIBEIRO ABM - Contagem 8,5 09/02/2001
33 PEDRO DOS SANTOS OLIVEIRA ABM - Contagem 8,5 17/07/2006
34 LUZIA MARIA DA COSTA ABM - Contagem 8 10/07/1977
35 DEBORA ROCHA DE AZEVEDO ABM - Contagem 8 12/10/1993
36 LUIZ GUSTAVO DOMINGOS DA FONSECA ABM - Contagem 8 02/05/1997
37 GUILHERME VITOR NERES DOS SANTOS ABM - Contagem 8 15/03/2002
38 DÁRIO ELESSANDRO ALMEIDA ABM - Contagem 7 08/08/1983
39 MAGNO HENRIQUE PIRES DE OLIVEIRA ABM - Contagem 4,5 25/01/1994

Endereço: Rua Bárbara Heliodora, 171 - Padre Cunha, Barbacena - MG.

ORD NOME VAGA NOTA DA
PROVA

DATA
NASC.

1 JESSICA ESTER DA CUNHA CAMARA Barbacena (2ª Cia
Ind) 10 04/08/1995

2 ANDRE CHAVES DE ALBUQUERQUE Barbacena (2ª Cia
Ind) 10 18/06/1991

3 BEATRIZ BAETA DOS SANTOS CAMPOS Barbacena (2ª Cia
Ind) 10 20/10/1990

4 BARBARA ANNE PONCIANO SILVA Barbacena (2ª Cia
Ind) 9,5 22/09/2003

5 GUILHERME AUGUSTO CARVALHO
FLAUSINO

Barbacena (2ª Cia
Ind) 9,5 01/09/1999

6 BREN GOMES CAMPOS Barbacena (2ª Cia
Ind) 9,5 22/02/1998

7 YAGO MOREIRA CUSTÓDIO DOS REIS Barbacena (2ª Cia
Ind) 9,5 24/06/1992

8 AMANDA COSTA SOUZA Barbacena (2ª Cia
Ind) 9,5 10/05/1987

9 CLEBER FERREIRA MALTA Barbacena (2ª Cia
Ind) 9,5 29/05/1986

10 HEVERTON JUNIO ELEUTERIO Barbacena (2ª Cia
Ind) 9,5 04/11/1982

11 ALLAN FILIPI DA SILVA Barbacena (2ª Cia
Ind) 9 03/11/2004

12 FELIPE REGIS OLIMPIO Barbacena (2ª Cia
Ind) 9 10/09/1991

13 PATRICK DE CASTRO SILVA Barbacena (2ª Cia
Ind) 9 18/05/1984

14 DÉBORA BRAGA DA COSTA Barbacena (2ª Cia
Ind) 8,5 28/04/2002

15 PAULA TATIANE SILVA Barbacena (2ª Cia
Ind) 8,5 16/05/1990

16 MARISA HELENA VIANA Barbacena (2ª Cia
Ind) 8,5 03/12/1987

17 RAFAEL JOSÉ MARUGEIRO PAULUCCI Barbacena (2ª Cia
Ind) 8,5 03/06/1987

18 ARIANA JAQUELINE NEZIO Barbacena (2ª Cia
Ind) 8,5 18/07/1985

19 BEATRIZ MEDIOTTI MODESTO Barbacena (2ª Cia
Ind) 8 16/11/2000

20 VERA LUCIA TEIXEIRA JOSE Barbacena (2ª Cia
Ind) 8 01/02/1985

Ato 10879 (118933025)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 2

21 MARCELO JOSE BATISTA Barbacena (2ª Cia
Ind) 8 14/08/1982

22 JUNNIO AUGUSTO GONÇALVES Barbacena (2ª Cia
Ind) 7,5 29/07/1989

23 EDSON ANDRE NUNES DE MIRANDA Barbacena (2ª Cia
Ind) 4,5 15/11/1970

Endereço: Rua Ituiutaba, 135 - Centro, Ipatinga - MG.

ORD NOME VAGA NOTA DA
PROVA

DATA
NASC.

1 PABLO HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA Ipatinga (11º
BBM) 10 07/04/2000

2 JOSE JAIRO DOS REIS JUNIOR Ipatinga (11º
BBM) 10 27/07/1997

3 AMANDA CANDIDO DE SOUZA Ipatinga (11º
BBM) 10 23/03/1996

4 LEONARDO DRUMOND COSTA Ipatinga (11º
BBM) 10 15/09/1985

5 LUMA JORDANA SILVA DIAS GOMES Ipatinga (11º
BBM) 9,5 10/04/2002

6 JACOVISK XAVIER DORNELAS DA SILVA Ipatinga (11º
BBM) 9,5 04/02/1998

7 RUDOLF RANGEL HENRIQUE Ipatinga (11º
BBM) 9,5 29/05/1993

8 EDSON JOHNATA OLIVEIRA MATIAS
SCHLEWEIS

Ipatinga (11º
BBM) 9,5 10/12/1989

9 GUILHERME SOARES BARBOSA Ipatinga (11º
BBM) 9,5 29/08/1989

10 ANA LUIZA MENDES MARTINS Ipatinga (11º
BBM) 9,5 12/09/1988

11 ALBERTO BATISTA DA SILVA JUNIOR Ipatinga (11º
BBM) 9,5 26/06/1979

12 VALÉRIA CRISTINA DE OLIVEIRA Ipatinga (11º
BBM) 9,5 27/12/1972

13 LUANN EMANUEL BERNARDINO LOPES Ipatinga (11º
BBM) 9 28/09/1994

14 STEFANI DE SOUZA REIS Ipatinga (11º
BBM) 9 08/03/1983

15 ARTHUR IBRAHIM DE SOUSA RODRIGUES Ipatinga (11º
BBM) 9 05/09/1981

16 NEUBERT MARCOS DE OLIVEIRA
Ipatinga (11º

BBM) 9 05/03/1981

17 RAQUEL DE OLIVEIRA ROCHA Ipatinga (11º
BBM) 8,5 15/02/2000

18 ANA FLÁVIA SILVA JANUÁRIO COUTO Ipatinga (11º
BBM) 8,5 27/01/1996

19 HARLISSON VENTURA PIRES Ipatinga (11º
BBM) 8,5 02/01/1995

20 LUCAS SILVEIRA XAVIER DE BARROS Ipatinga (11º
BBM) 8,5 18/04/1990

21 ARIE ZAPI DA SILVA Ipatinga (11º
BBM) 8,5 27/05/1982

22 CARLOS EDUARDO DE MATTOS FÉLIX Ipatinga (11º
BBM) 8,5 08/07/1981

23 ADANY LUIZA SOUZA SILVA Ipatinga (11º
BBM) 8 16/10/2001

Ato 10879 (118933025)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 3

24 WANDERSON BATISTA GONCALVES Ipatinga (11º
BBM) 8 21/05/1988

25 IARA VIEIRA DE SENA HERCULANO Ipatinga (11º
BBM) 7,5 10/03/2002

26 THIAGO SOUSA DIAS Ipatinga (11º
BBM) 7,5 26/09/1993

27 FRANCIELE RODRIGUES PEREIRA Ipatinga (11º
BBM) 7,5 07/03/1992

28 LEANDRO GAIGHER NETTO Ipatinga (11º
BBM) 7,5 31/07/1983

29 RAIANE DOS SANTOS Ipatinga (11º
BBM) 7 28/06/1995

30 XALA KARLAYNE SILVA MOURA Ipatinga (11º
BBM) 7 10/04/1992

31 DAIANE CLEMENTEDEOLIVEIRA Ipatinga (11º
BBM) 6,5 07/10/1992

32 ZEDEQUIAS DE SENA SILVA Ipatinga (11º
BBM) 6 21/10/1997

33 CLEBER EMANUELMATOS DE SOUZA Ipatinga (11º
BBM) 6 11/02/1994

34 JEINY APARECIDA DA SILVA Ipatinga (11º
BBM) 6 02/07/1990

35 EDUARDO DUTRA ALMEIDA Ipatinga (11º
BBM) 6 20/11/1967

36 KELVEN OLIVEIRA DE FREITAS Ipatinga (11º
BBM) 5,5 14/08/2000

37 EDUARDA NICOLE NIXON LIMA Ipatinga (11º
BBM) 5,5 04/05/2000

38 KARINE DIAS SILVA FERREIRA Ipatinga (11º
BBM) 4,5 15/05/1975

Endereço: Avenida Brasil, 3405 – Centro, Juiz de Fora – MG.

ORD NOME VAGA NOTA DA
PROVA

DATA
NASC.

1 ESHILEY VITÓRIA BUENO Juiz de Fora (4º
BBM) 10 03/01/2006

2 MATHEUS CORREA VIEIRA DE MEDEIROS Juiz de Fora (4º
BBM) 10 02/08/2000

3 ALEXANDRE MARCELINO RODRIGUES Juiz de Fora (4º
BBM) 10 15/04/1993

4 VITOR HUGO BORBONI PIRES Juiz de Fora (4º
BBM) 10 22/08/1989

5 HEVERTON BORGES TAVARES Juiz de Fora (4º
BBM) 10 27/11/1982

6 ARMANDO ANTONIO BATISTA NETO
Juiz de Fora (4º

BBM) 10 29/11/1975

7 MARCOS ANTONIO DE ALMIEDA GOMES Juiz de Fora (4º
BBM) 10 14/09/1973

8 PEDRO HENRIQUE ARAUJO MIRANDA Juiz de Fora (4º
BBM) 9,5 23/11/2002

9 LUCAS GERMANO MARCELINO DA SILVA Juiz de Fora (4º
BBM) 9,5 10/05/2000

10 ISABELA DAMASCENO DE OLIVEIRA
MISHIMA

Juiz de Fora (4º
BBM) 9,5 29/07/1995

11 SIDINEI CESAR DOS REIS Juiz de Fora (4º
BBM) 9,5 28/11/1990

Ato 10879 (118933025)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 4

12 RÔMULO PEREIRA DOS REIS Juiz de Fora (4º
BBM) 9,5 17/04/1990

13 FLAVIO CARVALHO PRADO Juiz de Fora (4º
BBM) 9,5 25/06/1981

14 FABRICIO FERNANDO NETO Juiz de Fora (4º
BBM) 9,5 16/06/1979

15 HEBERSON BATISTA DA SILVA CONCEIÇÃO Juiz de Fora (4º
BBM) 9,5 02/04/1978

16 ROBERTA DAMASCENO DE OLIVEIRA Juiz de Fora (4º
BBM) 9 04/08/1999

17 LUANNA MILENNA NAZARETH NOBRE
FERREIRA

Juiz de Fora (4º
BBM) 9 17/09/1991

18 VERIANE DE SOUSA FERREIRA Juiz de Fora (4º
BBM) 9 27/05/1990

19 PRISCILA TAVARES DE ALBUQUERQUE
BALDO

Juiz de Fora (4º
BBM) 9 04/05/1988

20 TAILA PEREIRA ARAUJO Juiz de Fora (4º
BBM) 9 14/04/1988

21 ONOFRE MARQUES DE SOUZA MOREIRA
CONDÉ

Juiz de Fora (4º
BBM) 9 22/08/1987

22 SANDREANA DA SILVA SILVESTRE
NASCIMENTO

Juiz de Fora (4º
BBM) 9 12/01/1985

23 ÉDER NASCIMENTO FERREIRA Juiz de Fora (4º
BBM) 9 24/11/1980

24 GABRIEL JÚNIOR DA SILVA FELICIANO Juiz de Fora (4º
BBM) 8,5 20/04/2000

25 SILVIA RIBEIRO DO NASCIMENTO Juiz de Fora (4º
BBM) 8,5 17/06/1997

26 ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA ROCHA Juiz de Fora (4º
BBM) 8,5 01/12/1991

27 RAFAEL FERREIRA SENRA PINTO Juiz de Fora (4º
BBM) 8,5 12/04/1987

28 ELVIANE DE PAULA FARIA CARVALHO Juiz de Fora (4º
BBM) 8,5 28/07/1986

29 NATHAN MIRANDA LOPES Juiz de Fora (4º
BBM) 8 21/03/2004

30 ADRIANO BELIS FELICIANO DA SILVA Juiz de Fora (4º
BBM) 8 19/07/2002

31 LUIZ FERNANDO LOSQUE Juiz de Fora (4º
BBM) 8 19/06/1996

32 WANGLEY GONÇALVES DIAS Juiz de Fora (4º
BBM) 8 05/08/1992

33 DANIEL MOREIRA RIBEIRO CELESTINO Juiz de Fora (4º
BBM) 8 23/11/1989

34 VANESSA DE OLIVEIRA ROSA RODRIGUES Juiz de Fora (4º
BBM) 7,5 01/10/1993

35 JOÃO PAULO DE BARROS CORRÊA Juiz de Fora (4º
BBM) 7,5 13/06/1990

36 AILÊS CAROLINA CARVALHO CORREIA
MELO

Juiz de Fora (4º
BBM) 6,5 15/04/1992

37 GEOVANE DOS SANTOS SILVA Juiz de Fora (4º
BBM) 6,5 22/02/1992

38 LUIZ GUSTAVO DELGADO Juiz de Fora (4º
BBM) 6,5 07/10/1977

39 LIDIANE DA FONSECA GOMES Juiz de Fora (4º
BBM) 5 16/10/1990

40 GIOVANNI LAURINDO Juiz de Fora (4º
BBM) 5 08/06/1978

41 PATRICK MIGUEL SILVA DE OLIVEIRA Juiz de Fora (4º
BBM) 4,5 12/06/1996

Ato 10879 (118933025)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 5

42 THAIS EVAN MARTINS Juiz de Fora (4º
BBM) 4,5 12/02/1996

II - ESCLARECER aos candidatos que serão recepcionadas documentação de todos,
contudo, serão matriculados apenas os candidatos dentro do limite de 30 vagas melhor classificados.

III - INFORMAR que a entrega da documentação será realizada presencialmente nas
unidades onde ocorrerão a fase presencial do curso nos dias 25/07/2025, 28/07/2025 e 29/07/2025, de
07h00min às 19h00min.

IV - INFORMAR que não houve manifestação de interesse dos candidatos de Governador
Valadares em serem remanejados, conforme previsto no item IV do Ato 10375 (SEI nº 118278517).

Eros Erich Pinto Coelho Alonso, Tenente-coronel BM

Chefe do CSE

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Tenente-Coronel BM, em
24/07/2025, às 18:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 118933025 e
o código CRC F772C9FF.

Referência: Processo nº 1400.01.0033136/2025-31 SEI nº 118933025

Ato 10879 (118933025)         SEI 1400.01.0033136/2025-31 / pg. 6

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=902255609&id_documento=907189458
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 10879 (118933025)